
 

 
   Jaguaribe, 23 de Agosto de 2010                                                                                               Edição Nº: 867 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 09/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos 

abaixo relacionados, aprovados e classificados no CONCURSO PÚBLICO, 

promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 

públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, criados pela Lei nº 959, de 09 de outubro de 2009,  a comparecerem ao 

Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração, com sede na 

Rua 07 de setembro,410 -  Altos,  nesta cidade, no período de 23.08.2010 à 

25.08.2010 , nos seguintes horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munidos 

dos documentos exigidos pelo Edital do Concurso Público,  datado de 28 de 

outubro de 2009, a fim de tratar de assuntos relacionados ao processo de 

Nomeação e Posse, necessários à investidura no respectivo cargo. AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE ÁREA 8 – EQUIPE DE FEITICEIRO: 1º 

MACILIANY RODRIGUES DE OLIVEIRA. BIOQUÍMICO: 1º LEILA 

MINERVINA MORAES DE SABINO. TÉCNICO EM RADIOLOGIA: 1º 

MARIA MARGARENE MAIA. PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE 

JAGUARIBE, em 23 de agosto de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 10/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, promovido 

pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos 

nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei 

nº 994, de 09 de agosto de 2010,, a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Rua 07 de setembro, 410 -  

Altos,  nesta cidade, no período de 23.08.2010 à 25.08.2010 , nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munido dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público,  datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo. PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – CULTURA E 

SOCIEDADE: 2º ROBSON VIANA MARINHO. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 23 de agosto de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

Portaria Nº. 189/2010. De: 23 de Agosto de 2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA/CE., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

cada, referente às diárias no período de 23,24,25,26 e 27/08/10de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 23 de Agosto de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 

PORTARIA Nº. 190/10 DE: 23/08/10 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder 

ao Servidor JOSÉ DIÓGENES SILVA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

157.161.983-68, RG.144144188 SSP/CE., PASEP: 10109072631 residente na Rua 

;08 de Novembro, 990, Centro, neste Município. Lotado na Secretaria de 

InfraEstrutura, ocupante da função de Diretor Depto de Oficina e Transporte, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Tabuleiro do 

Norte/Ce., a importância de R$ 60,00 (Sessenta reais) cada, referente à diária no 

período de 23/08/10 quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 01(Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 23 de Agosto de 2010 José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 191/10 DE: 23/08/10 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) 

sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 

residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste 

Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, 

referente às diárias no período de 23,24,25,26 e 27/08/10 quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, 23 de Agosto de 2010 José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 221/10, 23 DE AGOSTO DE 2010. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao 

Servidor, JOEL MACARIO SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante 

da função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo técnicos para participar de uma Conferência 

Estadual de Educação, no Hotel Praia Centro, a importância de R$ 

50,00 (Cinquenta Reais) cada diária, referente aos dias 23, 24  e 

25/08/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 23 de 

Agosto de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação.   

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 222/10, 23 DE AGOSTO DE 2010. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao 

Servidor, ELIFABIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar de uma 

reunião Ordinária da Undime-CE, no Auditório da Biblioteca da 

UNIFOR, a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 23, 24 e 25/08/10, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 23 de agosto de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 223/10, 23 DE AGOSTO DE 2010. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a 

Servidora, ESLIANE PEIXOTO DOS SANTOS, lotada nesta 

Secretaria, ocupante da função de Digitadora, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação,  para participar de uma reunião 

sobre Censo Escolar , na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinquenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 23, 24/08/10, quando tratará de 



 

 
   Jaguaribe, 23 de Agosto de 2010                                                                                               Edição Nº: 867 

 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 23 de agosto de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação.   

***   ***   *** 

PORTARIA N º 224/10, 23 DE AGOSTO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA EUDA ALVES 

PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenador 

Pedagógico, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em AQUIRAZ-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para 

participar do II Seminário Base, no Oceani Hotel e Resort, a importância de 

R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 23, 24 e 25/08/10, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 23 de agosto de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.   

***   ***   *** 

PORTARIA N º 225/10, 23 DE AGOSTO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora,IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de SECRETÁRIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em AQUIRAZ-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação,  para participar do II Seminário Base, no Oceani Hotel e Resort, a 

importância de R$ 100,00 (Cem Reais) cada diária, referente aos dias 23, 24 e 

25/08/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 23 de agosto de 2010. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 226/10, 23 DE AGOSTO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MARDEM PEIXOTO 

QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para 

participar de um Encontro do PNLA-EJA, na SEDUC , a importância de R$ 

50,00 (Cinquenta Reais) cada diária, referente aos dias, 23, 24 e 25/08/10, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 23 de Agosto de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 227/10, 23 DE AGOSTO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para 

participar da Formação da Capacitação de Multiplicadores do Projeto Saúde 

e Prevenção nas Escolas – SPE, na Secretária de Saúde, a importância de R$ 

50,00 (Cinquenta Reais) cada diária, referente aos dias 23, 24, 25 e  26/08/10, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 04 (quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 23 de Agosto de 2010. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 232/2010 JAGUARIBE, 23 de agosto de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor CLEDSON DA 

SILVA PEREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de RUSSAS-CE, a importância de 

R$ 50,00(cinquenta reais), referente às diárias no período 23/08/2010, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 01 (uma)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 23 de agosto de 2010. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº231 / 2010 JAGUARIBE,23 de agosto de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor FRANCISCO 

NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de RUSSAS-CE a importância de 

R$50,00 (cinquenta reais) referente ao período de 23/08/2010, quando tratará 

de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 

(uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 23 de agosto de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº233 /2010 JAGUARIBE, 23 de agosto de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor UELITON 

BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância 

de R$ 250,00(duzentos e cinquenta reais), referente às diárias no 23 a 

27/08/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 05 (cinco)  diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 23 de agosto de 2010. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

                       

 

 

 


